2017(平成 29)年 4月 11日開催 国際関係学部教授会議事録  1

2017（平成29）年度 第１回国際関係学部教授会議事録 要旨

日 時：平成２９年 ４月１１日（火）１５時０８分～１８時０７分

場 所：管理棟３階 大会議室

構成員：２９名（定足数１５名）

出席者：２７名（定足数充足）

議 長：新里 孝一（学部長）

◆附議案件

Ⅰ学部内各種委員会等報告（報告承認事項）

① 人事委員会

委員長より、下記の報告があった。

１）第2回人事委員会開催

 ２）昇任対象者への申請希望調査について

② 教務委員会

委員長より、下記の報告があり、承認された。

１）新入生の英語クラス編成（プレイスメントテスト）平均点

２）ガイダンス実施報告（総括）

３）言語文化講座・言語選択結果

４）チュートリアルの授業運営について

５）言語文化講座について

６）2017年度未開講科目の読み替えについて（教職関連科目の追加）

７）ＤＡＣＩＸ単位認定書類の様式変更について

８）4年生の履修指導について

９）休講届と補講措置について

10）外部講師の活用と手続きについて

11）研究補助員への仕事の依頼について

12）ＤＢポータルの転送設定とオフィスアワー入力のお願い

③ 国際交流委員会

委員長より、下記の報告があった。

１）4月11日の現地研修初回の授業報告（担当旅行社と引率教員の顔合わせ）

２）私費留学希望者の申請について

３）第1回国際交流委員会開催

④ 予算・広報・自己点検委員会

委員長より、下記の報告があった。

１）2017年度学部内委員会別予算

２）第1回FD研修会

⑥ 地域研究学会

委員長より、下記の報告があった。

 １）地域研究学会将来構想について（回答）

２）代議員会開催へ向けて

⑦ 慶弔会

委員長より、2016（平成28)年度慶弔会決算報告があり、承認された。

⑧ 大学院アジア地域研究科委員会

委員長より、研究科委員会開催の連絡があった。

⑨ 東松山キャンパス運営委員会

東松山担当主任より、下記の報告があった。

2017(平成 29)年 4月 11日開催 国際関係学部教授会議事録  2

１）学生生活上の注意点および防災対応に関する新入生への説明について

⑩ 全学委員会

１）学長選挙等選挙管理委員会 議長より、資料に基づき報告があった。

 ２）全学教務委員会 議長より、３つのポリシーの見直しについて資料に基づき報告があった。

⑯ その他

議長より、資料に基づき下記の報告があった。

１）2017(平成29)年度学部内各種委員会等委員について

２）2017(平成29)年度学部教授会日程について

３）事務分掌について

４）研究室配置図について

５）フレンドシップ・ウォーク2017について

Ⅱ報告承認事項

１．2017(平成29)年度国際関係学部入学試験結果に関する件（総括）

議長より、入学試験結果について、資料に基づき詳細報告があり、これを承認した。

２．2016(平成28)年度及落判定に関する件

議長より、及落判定結果について、資料に基づき最終報告があり、これを承認した。

３．2017(平成29)年度国際関係学部学科科目編成表に関する件

議長より、学科科目編成表の確定報告があり、これを承認した。

４．2017(平成29)年度国際関係学部長職務代理に関する件

議長より、学部長の職務の代行の説明があり、両学科主任の輪番により、国際関係学科主任が推薦され、これ

を承認した。

５．2016～2017年度の学部運営上の重点事項に関する件

 議長より、学部運営上の重点事項について、資料に基づき再確認と追加提案があり、これを承認した。

６．学生の処分に関する件（懲戒処分審査委員会報告）

  議長より、「学生懲戒処分規程に定める懲戒処分の対象となり得る行為」について、国際関係学部教授会の決

議「不処分」を相当とする懲戒処分審査委員会からの結果報告がなされ、これを承認した。

７．専任教育職員就業規則（兼職及び兼業等）第２３条に関する件

議長より、13件の兼職および兼業について資料に基づき報告があり、これを承認した。

８．就業規則（出張勤務・国内・海外）第７条の６に関する件

議長より、2件の海外渡航について資料に基づき報告があり、これを承認した。

９．2016(平成28)年度大東文化大学特別研究費による海外出張者の帰国に関する件

議長より、特別研究費による海外出張者の帰国報告について資料に基づき報告があり、これを承認した。

１０．大東文化大学教育職員海外研究員の成果物の公表に関する件

議長より、海外派遣規則施行細則（第12条）規程に係る、研究成果に基づく論文公表の報告があり、これを

承認した。

１１．2016（平成28)年度特別研究期間制度適用者の報告に関する件

議長より、特別研究期間制度適用者の報告書について報告があり、これを承認した。

１２．2016(平成28)年度大東文化大学教育職員海外研究員の帰国に関する件

議長より、就業規則第７条の６及び専任教育職員海外出張規則第３条による職務に従事した旨の報告があり、

これを承認した。

Ⅲ議案事項

 １．2018(平成30)年度入学試験実施概要に関する件

    議長より、入学試験実施要領の内容ついて、入試スケジュール・募集人員・概要について、資料のとおり提案

があり、これを承認した。

２．2019(平成31)年度カリキュラム改訂の骨子に関する件

2017(平成 29)年 4月 11日開催 国際関係学部教授会議事録  3

議長より、承認された「基本方針」の確認後、カリキュラム改訂の「骨子」に対して、種々の意見開陳がなさ

れた。表明された意見をもとに学部改組検討委員会で再検討する旨の説明があり、継続審議とすることを承認し

た。

３．大東文化大学私費外国人留学生予約型奨学金給付規程の改正（案）に関する件

議長より、私費外国人留学生予約型奨学金給付規程の改正（案）について、資料に基づき説明があり、これを

承認した。

４．学籍異動に関する件

幹事より、学籍異動一覧表に基づき報告があり、これを承認した。

５．2018(平成30)年度専任教育職員の新規採用に係る選考委員会委員の変更に関する件

議長より、専任教育職員の新規採用に係る「キャリア教育」の選考委員会委員について、1名を変更する旨の

説明があり、これを承認した。

Ⅳ報告事項（学部長報告）

議長より、資料に基づき下記の報告があった。

１．平成29年度学園・大学役職者の推薦および大学・大学院役職者、大学評議会委員の変更、決定について

２．大学・法人各種委員会について

３．大学評価（認証評価）結果について

４．2018(平成30)年度特別研究期間制度・国内研究員・海外研究員・海外留学者の申請について

５．学部長会議申合せ事項の変更について

６．オープンキャンパスの実施報告および2017(平成29)年度の実施について

７．障がいのある学生への配慮について＆冊子

８．国際交流センターからの報告について

９．教育・研究業績システム登録データの更新（確認）作業について

１０．2017(平成29）年度教員免許状更新講習講座の実施について

１１．平成29年度用東松山校舎駐車許可証の発行について

１２．個人情報・特定個人情報保護ガイドラインについて

１３．大東文化大学教員研究室の利用に関する指針について

１４．㈱山崎製パンと共同開発「枝豆入りチーズパン」について

以 上